Prefeitura de São Simão – De braços abertos para você - Praça Cívica, nº 1 – Centro – CEP: 75.890-000

      Telefone: (64) 3553-9500 - São Simão – Goiás

1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº

18/2015, CELEBRADA ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO

SIMÃO POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL

DE ADMINISTRAÇÃO E O S NOGUEIRA.

(PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 010/2015 e PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 2562/2015).

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO SIMÃO, Estado de Goiás, pessoa jurídica

de direito público, com sede administrativa na Praça Cívica nº 01, centro,

inscrita no CNPJ n° 02.056.778/0001-48, por intermédio da SECRETARIA

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, denominada órgão Gerenciador, neste ato

representado pela Sra. KÊNIA CRISTINA DE OLIVEIRA, brasileira, inscrita no CPF

nº 979.370.101-34 (Responsável pelas atribuições da Secretaria de

Administração conforme Decreto n° 258/2015 em 01/09/2015).

Órgãos Participantes:

1. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO SIMÃO/GO, neste ato

representada pela Sra. ILZA MARIA VASCONCELOS, brasileira, divorciada,

professora, inscrita no CPF n° 197.460.241-91 e no RG 543647 SSPGO, residente

e domiciliada na Rua 36, Qd 05, Lt 09, Centro, São Simão/GO.

2.  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE SÃO SIMÃO/GO,  neste ato

representada pela Sra. KÊNIA CRISTINA DE OLIVEIRA, brasileira, inscrita no CPF

n° 979.370.101-34.

3. SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE DE SÃO SIMÃO/GO,

neste ato representada pela Sra. KÊNIA CRISTINA DE OLIVEIRA, brasileira,

inscrita no CPF n° 979.370.101-34.

4. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS DE SÃO SIMÃO/GO, neste ato

representada pela Sra. POLIANA GOMES DOMINGOS CARNEIRO, inscrita no

CPF n° 035.955.931-03.

5. SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE SÃO SIMÃO/GO, neste ato

representada pelo Sr. JOSÉ MARCIO DE VASCONCELOS CASTRO, inscrito no

CPF n° 182.737.186-20.

6. SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE DE SÃO SIMÃO/GO, neste ato

representada pelo Sr. JOSÉ MARCIO DE VASCONCELOS CASTRO, inscrito no

CPF n° 182.737.186-20.

7. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO SIMÃO/GO, pessoa jurídica de direito

público, com sede administrativa na Av. Goiás, s/n, Edificio da Secretaria

Municipal de Saúde, São Simão/GO, Centro, inscrita no CNPJ n°

11.078.437/0001-64, neste ato representado pela Sra. EMILDA MARIA GARCIA

Prefeitura de São Simão – De braços abertos para você - Praça Cívica, nº 1 – Centro – CEP: 75.890-000

      Telefone: (64) 3553-9500 - São Simão – Goiás

DA SILVA, inscrita no CPF sob o n° 530.844.891-49, RG: MG 18221403, residente

e domiciliada na Rua 80, n° 09, Qd 11, Lt 09, São Simão/GO.

8. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, pessoa jurídica de direito

público, com sede administrativa na Alameda “E”, quadra 46, lote 06,

centro, inscrita no CNPJ n° 11.078.361/0001-77, neste ato representada pela

Sra. KÊNIA CRISTINA DE OLIVEIRA, brasileira, inscrita no CPF n° 979.370.101-34.

9. DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE SÃO SIMÃO/GO,

pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa na Praça Cívica,

n° 01, centro, São Simão/GO, inscrita no CNPJ n° 11.078.401/0001-80, neste

ato representado pelo Sr. ALBERTO ALVES DE MATOS, brasileiro, casado,

inscrito no CPF n° 888.151.618-72 e no RG 7.546.388-SSP, residente e

domiciliado em São Simão/GO.

CONTRATADO: O S NOGUEIRA, Nome Fantasia AUTO POSTO MUNDO VERDE,

localizada na Rodovia 02, Qd 01, Lt 04 – Setor Comercial Sul, CEP 75.890-000,

telefone (64) 3658-1551, São Simão/GO, inscrita no CNPJ nº 26.897.686/0001-

59, Inscrição Estadual n° 10.207.026-1, neste ato representada pelo seu

Proprietário o Sr. ODALMES DOS SANTOS NOGUEIRA, portadora da Carteira de

Identidade n° 821.745-SSP/GO, inscrito no CPF n/ 132.770.491-91, Brasileiro,

solteiro, comerciante, residente e domiciliado na Av. Goiás S/N, esq. c/ rua

52, Vila Bela, São Simão/GO, CEP 75.890-000.

CLAÚSULA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

1.1 Solicitação de Reajuste Visando o Reequilíbrio Econômico Financeiro,

emitida pela Empresa detentora com a devida justificativa;

1.2  Permissão contida no inciso II, alínea “d” do Art. 65 da Lei Federal nº

8.666/93;

1.3 Previsão para prorrogação contida na “CLÁUSULA QUINTA – DAS

ALTERAÇÕES DA ATA DO REGISTRO DE PREÇOS” da Ata de Registro de Preço

n° 18/2015;

1.4 Parecer Jurídico favorável.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1 O presente termo aditivo tem por objeto acréscimo de 6% sobre o item

01 (Gasolina Tipo C Comum) e 4% sobre os itens 03 (Óleo Diesel Comum) e

04 (Óleo Diesel S10) da Cláusula Quarta – Dos Preços Registrados e da Forma

de Pagamento da Ata de Registro de Preços n° 018/2015, atendendo as

necessidades do Município de São Simão/GO em conformidade com o

Edital do Pregão Presencial nº 010/2015 e de acordo com o previsto na

Prefeitura de São Simão – De braços abertos para você - Praça Cívica, nº 1 – Centro – CEP: 75.890-000

      Telefone: (64) 3553-9500 - São Simão – Goiás

alínea “d” do inciso II no art. 65 da Lei n° 8.666/93, de acordo com planilha

abaixo:

ITENS DESCRITOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ITEM DESCRIÇÃO
UNIDADE

DE MEDIDA

QTDE

ATUAL

VALOR

UNITARIO

VALOR TOTAL

01
Gasolina Tipo C

Comum
Litros 253.644

3,54 897.899,76

03
Óleo Diesel

Comum
Litros 441.305 2,92 1.288.610,60

04 Óleo Diesel S10 Litros 133.941 3,10 415.217,10

VALOR TOTAL 2.601.727,46

ITENS COM O REAJUSTE (EQUILÍBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO)

ITEM DESCRIÇÃO
UNIDADE

DE MEDIDA

QTDE

ATUAL

VALOR

UNITARIO

COM

REAJUSTE

VALOR TOTAL

01
Gasolina Tipo C

Comum
Litros 253.644

3,75 951.165,00

03
Óleo Diesel

Comum
Litros 441.305

3,04 1.341.567,20

04 Óleo Diesel S10 Litros 133.941 3,22 431.290,02

VALOR TOTAL COM REAJUSTE 2.724.022,22

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E RECURSOS

3.1 As despesas decorrentes do objeto deste aditivo contratual correrão à

conta dos recursos das dotações orçamentárias abaixo identificada:

10.01.10.302.1028.2.0049 – Manut. Do Bloco Média e Alta Complexidade

Ambulatorial – 3.3.90.30 – Material de Consumo. Ficha 73 – Fonte 100.

10.01.10.122.1028.2.0047 – Manut. Das Ativ. Da Secretaria de Saúde – 3.3.90.30

– Material de Consumo. Ficha 11 – Fonte 120.

01.02.04.122.0428.2.0005 – Manut. Das Ativ. Da Sec. Administração – 3.3.90.30

– Material de Consumo. Ficha 49 – Fonte 100.

01.03.04.121.0428.2.0007 – Manutenção da Secretaria de Planejamento –

3.3.90.30 – Material de Consumo. Ficha 88 – Fonte 100.

Prefeitura de São Simão – De braços abertos para você - Praça Cívica, nº 1 – Centro – CEP: 75.890-000

      Telefone: (64) 3553-9500 - São Simão – Goiás

01.04.04.123.0428.2.0010 – Manutenção da Secretaria de Finanças – 3.3.90.30

– Material de Consumo. Ficha 116 – Fonte 100.

01.11.18.122.1828.2.0032 – Manut. Da Superint. De Meio Ambiente – 3.3.90.30 –

Material de Consumo. Ficha 314 – Fonte 100.

01.05.12.361.1228.2.0012 – Manutenção do Ensino Fundamental – 3.3.90.30 –

Material de Consumo. Ficha 142 – Fonte 110.

01.13.26.122.2628.2.0028 – Manut. Da Superintendência de Transportes –

3.3.90.30 – Material de Consumo. Ficha 336 – Fonte 100.

01.08.15.452.1528.2.0022 – Manutenção da Secretaria de Infraestrutura –

3.3.90.30 – Material de Consumo. Ficha 230 – Fonte 100.

07.01.17.122.1728.2.0046 – Manutenção das Atividades do DEMAESS –

3.3.90.30 – Material de Consumo. Ficha 11 – Fonte 100.

05.01.16.482.1628.2.0045 – Manutenção das Ativ. Do Dpto de Habitação –

3.3.90.30 – Material de Consumo. Ficha 82 – Fonte 100.

05.01.08.443.0828.2.0041 – Manutenção das Ativ. Do CONSELHO TUTELAR –

3.3.90.30 – Material de Consumo. Ficha 10 – Fonte 100.

05.01.08.244.0828.2.0042 – Manutenção Ativ. Da Assistência Social Geral –

3.3.90.30 – Material de Consumo. Ficha 40 – Fonte 100.

05.01.08.244.0828.2.0039 – Manut. do Grupo P.S.B. – Proteção Social Básica  –

3.3.90.30 – Material de Consumo. Ficha 82 – Fonte 100.

3.2 O valor total deste aditivo contratual será de R$ 2.724.022,22 (dois milhões

setecentos e vinte e quatro mil vinte e dois reais e vinte e dois centavos).

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA

4.1 O presente Termo Aditivo terá validade a contar da data da publicação

do seu extrato no Diário Oficial da União, findando sua vigência no mesmo

período que a Ata de Registro de Preço.

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1 O Contratante providenciará a publicação deste Aditivo Contratual, por

extrato, nos mesmos meios do Contrato, nos termos do parágrafo único do

artigo 61 da Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993.

5.2 Permanecem inalteradas e aqui ratificadas as demais cláusulas do

Contrato ora aditado, que não foram expressamente modificadas neste

instrumento.

E, por assim estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo

Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que produza seus

regulares efeitos.

Prefeitura de São Simão – De braços abertos para você - Praça Cívica, nº 1 – Centro – CEP: 75.890-000

      Telefone: (64) 3553-9500 - São Simão – Goiás

São Simão/GO, aos 21 dias do mês de dezembro de

2015.

        MUNICÍPIO DE SÃO SIMÃO

MÁRCIO BARBOSA VASCONCELOS
                  CONTRATANTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO SIMÃO/GO

ILZA MARIA VASCONCELOS

Órgão Participante

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE SÃO SIMÃO/GO

KÊNIA CRISTINA DE OLIVEIRA

Órgão Participante

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE DE SÃO SIMÃO/GO

KÊNIA CRISTINA DE OLIVEIRA

Órgão Participante

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS DE SÃO SIMÃO/GO

POLIANA GOMES DOMINGOS CARNEIRO

Órgão Participante

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE SÃO SIMÃO/GO

JOSÉ MARCIO DE VASCONCELOS CASTRO

Órgão Participante

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE DE SÃO SIMÃO/GO

JOSÉ MARCIO DE VASCONCELOS CASTRO

Órgão Participante

Prefeitura de São Simão – De braços abertos para você - Praça Cívica, nº 1 – Centro – CEP: 75.890-000

      Telefone: (64) 3553-9500 - São Simão – Goiás

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO SIMÃO/GO

EMILDA MARIA GARCIA DA SILVA

Órgão Participante

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

KÊNIA CRISTINA DE OLIVEIRA

Órgão Participante

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE SÃO SIMÃO/GO

ALBERTO ALVES DE MATOS

Órgão Participante

O S NOGUEIRA

ODALMES DOS SANTOS NOGUEIRA

CONTRATADA

Testemunhas:

1________________________________________________CPF______________________

2________________________________________________CPF______________________